



### ORGANIZACIÓN DE PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA ANUNCIA RESULTADOS DEL SEGUNDO TRIMESTRE

México, Distrito Federal a 28 de julio de 2015 – Organización de Proyectos de Infraestructura, S.A.P.I de C.V. (“OPI” o la “Compañía”) (BMV: OPI 15U), la sociedad controladora cuya única subsidiaria es la Concesionaria Mexiquense S.A. de C.V. (Conmex), una de las principales concesionarias de infraestructura de transporte en México, anunció el día de hoy los resultados no auditados del segundo trimestre de 2015 (“2T15”) y los seis meses (“6M15”) del periodo terminado el 30 de junio de 2015.

Todas las cifras de este reporte están expresadas en miles de pesos mexicanos (Ps.) a menos que se indique lo contrario y han sido preparadas de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera “NIIF”, o en inglés *International Financial Reporting Standards*, “IFRS”.

### DATOS FINANCIEROS RELEVANTES

(miles de pesos; excepto tráfico)	2T15	2T14	Variación %	6M15	6M14	Variación %
Tráfico Medio Diario por Concesión de Autopista de Peaje	311,969	274,589	14%	306,958	273,434	12%
Ingresos por Cuotas de Peaje	716,023	572,025	25%	1,385,915	1,124,856	23%
UAFIDA por Cuotas de Peaje	544,974	388,464	40%	1,055,342	763,992	38%
Margen UAFIDA por Cuotas de Peaje	76%	68%		76%	68%	
Ingresos Totales	1,261,563	1,441,694	-12%	3,209,194	4,146,425	-23%
UAFIDA Total	1,085,459	1,234,040	-12%	2,873,071	3,742,889	-23%
Margen UAFIDA Total	86%	86%		90%	90%	
Utilidad Neta	464,057	511,490	-9%	1,341,216	1,542,422	-13%

Tráfico Equivalente Diario Promedio – significa el tráfico equivalente medio diario y es el resultado de dividir el número de vehículos equivalentes acumulado de un periodo (mes o año) entre los días del mes correspondiente o entre 365 días.

- Ingresos por Cuotas de Peaje aumentaron 25% a Ps. 716.0 millones en 2T15. En los primeros seis meses de 2015, los Ingresos por Cuotas de Peaje se incrementaron 23% a Ps. 1,385.9 millones.
- UAFIDA por Cuotas de Peaje se incrementó 40% en 2T15 y 38% en 6M15.
- Utilidad Neta disminuyó 9% a Ps. 464.1 millones en 2T15 y 13% a Ps. 1,341.2 millones en 6M15.

#### Contactos de Relación con Inversionistas: En México:

Alberto Guajardo  
Director de Relación con Inversionistas  
Tel: +(5255) 5003-9590  
E-mail: [aguajardo@ohlmexico.com.mx](mailto:aguajardo@ohlmexico.com.mx)

#### En Nueva York:

Melanie Carpenter  
i-advize Corporate Communications, Inc  
Tel: (212) 406-3692  
E-mail: [ohlmexico@i-advize.com](mailto:ohlmexico@i-advize.com)

## OPI CONSOLIDADO – Resultados Consolidados

Para mayor información favor de referirse al Reporte de Resultados del Segundo Trimestre de 2015 de Conmex.

### Ingresos

Por su naturaleza, OPI no es una sociedad operadora y la totalidad de sus ingresos, diferentes a los ingresos financieros, provienen de la operación del Circuito Exterior Mexiquense a cargo de Conmex.

Desglose de Ingresos						
(miles de pesos)	2T15	2T14	Variación %	6M15	6M14	Variación %
Ingreso por Cuota de Peaje	716,023	572,025	25%	1,385,915	1,124,856	23%
Ingresos por Construcción	4,803	22,840	-79%	4,803	41,389	-88%
Otros Ingresos de Operación	538,181	845,326	-36%	1,812,817	2,977,470	-39%
Ingresos por Servicios y Otros	2,556	1,503	70%	5,659	2,710	109%
<b>Total Ingresos</b>	<b>1,261,563</b>	<b>1,441,694</b>	<b>-12%</b>	<b>3,209,194</b>	<b>4,146,425</b>	<b>-23%</b>

En el segundo trimestre de 2015, los Ingresos Totales Consolidados decrecieron 12% comparados con el segundo trimestre de 2014 registrando Ps. 1,261.6 millones, debido a una disminución en Otros Ingresos de Operación, que fue parcialmente compensada por un aumento en los Ingresos por Cuotas de Peaje.

- Los Otros Ingresos de Operación, mismos que no representan flujo de efectivo, disminuyeron 36% a Ps. 538.2 millones, comparado con Ps. 845.3 millones registrados en el 2T14. Esta disminución se explica principalmente por: (i) una mayor deflación observada durante el 2T15 comparada contra el 2T14. La deflación del 2T15 fue de 0.59% mientras que la del 2T14 fue de 0.33%; (ii) una mayor generación de ingresos por cuotas de peaje durante el 2T15 comparado con el mismo periodo de 2014; y (iii) un mejor resultado de operación en el 2T15 comparado con el mismo periodo de 2014, derivado parcialmente por un menor costo financiero.
- Los Ingresos por Cuotas de Peaje crecieron 25% a Ps. 716.0 millones comparado con Ps. 572.0 millones, debido al incremento del tráfico y de la tarifa cobrada.

Durante los primeros seis meses de 2015, los Ingresos Totales Consolidados decrecieron 23% comparados con el mismo periodo de año anterior alcanzando Ps. 3,209.2 millones, debido a una disminución en Otros Ingresos de Operación, que fue parcialmente compensada por un aumento en los Ingresos por Cuotas de Peaje.

- Los Otros Ingresos de Operación disminuyeron 39% a Ps. 1,812.9 millones, comparado con Ps. 2,977.5 millones registrados en el 6M14.
- Los Ingresos por Cuotas de Peaje crecieron 23 % a Ps. 1,385.9 millones comparado con Ps. 1,124.9 millones.

Para mayor información favor de referirse al Reporte de Resultados del Segundo Trimestre de 2015 de Conmex.

## UAFIDA

Desglose UAFIDA						
(miles de Pesos)	2T15	2T14	Variación %	6M15	6M14	Variación %
UAFIDA por Cuotas de Peaje	544,974	388,462	40%	1,055,342	763,992	38%
UAFIDA por Otros Ingresos de Operación	538,181	845,326	-36%	1,812,817	2,977,470	-39%
UAFIDA por Servicios y Otros y Gastos Generales y Administración	2,304	252	n/a	4,912	1,427	n/a
<b>Total UAFIDA</b>	<b>1,085,459</b>	<b>1,234,040</b>	<b>-12%</b>	<b>2,873,071</b>	<b>3,742,889</b>	<b>-23%</b>
<i>Margen UAFIDA</i>	86%	86%		90%	90%	

En el 2T15, la UAFIDA Total decreció 12% a Ps. 1,085.5 millones en comparación con 2T14, alcanzando un margen de 86%.

- La UAFIDA por Cuotas de Peaje aumentó 40% alcanzando Ps. 545.0 millones en 2T15 comparado con Ps. 388.5 millones registrados el 2T14. Dicho UAFIDA del periodo representa un margen de 76% respecto a ingresos.
- Como se explicó en el apartado de Otros Ingresos de Operación, dado una mayor deflación observada durante el 2T15 comparada con 2T14, una mayor generación de ingresos por cuotas de peaje durante el 2T15 comparado con el mismo periodo de 2014, así como un mejor resultado de operación en el 2T15 comparado con el mismo periodo de 2014, derivado parcialmente por un menor costo financiero, la UAFIDA por Otros Ingresos de Operación disminuyó 36% en el 2T15 comparado con el mismo periodo del año anterior.

En el 6M15, la UAFIDA Total decreció 23% a Ps. 2,873.1 millones en comparación con 6M14, alcanzando un margen de 90%.

- La UAFIDA por Cuotas de Peaje aumentó 38% alcanzando Ps. 1,055.3 millones en 6M15 comparado con Ps. 764.0 millones registrados el 6M14. Lo anterior representa un margen de 76%.
- La UAFIDA por Otros Ingresos de Operación disminuyó 39% en el 6M15 comparado con el mismo periodo del año anterior.

Para mayor información favor de referirse al Reporte de Resultados del Segundo Trimestre de 2015 de Conmex.

## Resultado Integral de Financiamiento

Resultado Integral de Financiamiento						
(miles de Pesos)	2T15	2T14	Variación %	6M15	6M14	Variación %
Gastos por Intereses	356,773	364,879	-2%	882,055	1,060,603	-17%
Ingresos por Intereses y Otros Productos	(16,919)	(16,105)	5%	(41,334)	(29,895)	38%
Pérdida (Utilidad) Cambiaria, Neta	(88,413)	(29,083)	n/a	61,973	(18,751)	n/a
Efecto de valuación de instrumentos financieros	119,856	63,024	90%	(39,514)	145,159	-127%
<b>Total Resultado Integral de Financiamiento</b>	<b>371,297</b>	<b>382,715</b>	<b>-3%</b>	<b>863,180</b>	<b>1,157,116</b>	<b>-25%</b>

El Resultado Integral de Financiamiento en el segundo trimestre de 2015 registró un gasto de Ps. 371.3 millones comparado con un gasto de Ps. 382.7 millones en el mismo periodo de 2014.

- Los Gastos por Intereses decrecieron 2% a Ps. 356.8 millones en el 2T15 comparado con Ps. 364.9 millones registrados en el mismo periodo del año anterior. Este decremento se debió principalmente al registro de una menor pérdida cambiaria de la deuda en UDIs.
- Los Ingresos por Intereses y Otros Productos aumentaron 5% alcanzando Ps. 16.9 millones en comparación con el 2T14, principalmente como resultado de mayores saldos en los fondos de reserva del trimestre.

El Resultado Integral de Financiamiento en los primeros seis meses de 2015 registró un gasto de Ps. 863.2 millones comparado con un gasto de Ps. 1,157.1 millones en el mismo periodo de 2014.

- Los Gastos por Intereses decrecieron 17% a Ps. 882.1 millones en el 2T15 comparado con Ps. 1,060.6 millones registrados en el mismo periodo del año anterior. Este decremento se debió principalmente al registro de una menor pérdida cambiaria de la deuda en UDIs.
- Los Ingresos por Intereses y Otros Productos aumentaron 38% alcanzando Ps. 41.3 millones en comparación con 6M14, principalmente como resultado de mayores saldos en los fondos de reserva del periodo.

## Utilidad Neta Consolidada

La Utilidad Neta disminuyó 9% a Ps. 464.1 millones en 2T15 y 13% a 1,341.2 millones en 6M15.

**OPI CONSOLIDADO – Estado de Situación Financiera Consolidado**

Para mayor información favor de referirse al Reporte de Resultados del Segundo Trimestre de 2015 de Conmex.

**DEUDA NETA**

Organización de Proyectos de Infraestructura S.A.P.I. de C.V.			
Deuda Neta			
Tipo de Crédito / Institución	Vencimientos o Amortizaciones Denominados en Moneda Nacional (millones de pesos)		
	Corto Plazo	Largo Plazo	Total
<b>CONMEX:</b>			
UDI Notas Senior Garantizadas	22.6	7,068.0	7,090.6
UDI Notas Senior Garantizadas Cupón Cero	-	227.1	227.1
Certificado Bursátiles Cupón Cero	-	1,356.7	1,356.7
Crédito Bancario	21.9	5,979.4	6,001.3
Efectivo, Equivalentes de Efectivo y Fondos en Fideicomiso	(68.8)	(2,219.0)	(2,287.8)
	<u>(24.3)</u>	<u>12,412.2</u>	<u>12,387.9</u>
<b>OPI :</b>			
Certificado Bursátiles	72.0	3,988.1	4,060.1
Efectivo, Equivalentes de Efectivo y Fondos en Fideicomiso	(450.1)	-	(450.1)
	<u>(378.1)</u>	<u>3,988.1</u>	<u>3,610.0</u>
<b>Total</b>	<u><u>(402.4)</u></u>	<u><u>16,400.3</u></u>	<u><u>15,997.9</u></u>

Al 30 de junio de 2015, el saldo en Efectivo, Equivalente de Efectivo y Fondos en Fideicomiso fue de Ps. 2,737.9 millones, un decremento de 431.2 millones comparado con el 31 de diciembre de 2014.

El 31 de marzo la Compañía emitió mediante una oferta pública Certificados Bursátiles denominados en UDIs por un monto principal de 773,908,000 UDIs con una tasa de interés de 6.95% y con vencimiento en 2035.

Por su parte, la deuda a corto plazo presentó un saldo de Ps. 116.5 millones y la deuda a largo plazo, Ps. 18,619.3 millones para un total de 18,735.8 al 30 de junio de 2015. La deuda total disminuyó Ps. 161.8 millones comparada con el cierre de 2014, integrada por (i) préstamos bancarios Ps. 6,001.3 millones, y (ii) documentos por pagar (certificados bursátiles y notas denominadas en UDIs) Ps. 12,734.5 millones.

La deuda neta aumentó Ps. 269.3 millones, en comparación con el cierre de 2014.

## EVENTOS RELEVANTES

- ◆ Con fecha 1 de abril de 2015, la Entidad llevó a cabo el prepago de la totalidad del crédito otorgado bajo el contrato de crédito de fecha 13 de diciembre de 2013, celebrado entre la Entidad en su carácter de acreditado, ciertos acreditantes y Goldman Sachs International, en su carácter de organizador líder, colocador líder y como agente de sindicación por un monto de USD300'000,000 dólares americanos.
- ◆ Con fecha 16 de abril de 2015 se acordó en asamblea de socios transformar la sociedad del régimen jurídico de Sociedad de Responsabilidad Limitada de Capital Variable al de Sociedad Anónima Promotora de Inversión.
- ◆ Con fecha 29 de abril de 2015, y como parte de su estrategia para optimizar el valor de sus activos y maximizar valor a sus accionistas, OHL México, S.A.B. de C.V. (Entidad controladora) concretó la venta indirecta a IFM Global Infrastructure Fund ("IFM") del 24.99% del capital social de Concesionaria Mexiquense, S.A. de C.V. ("Conmex") a través de la venta de acciones representativas del capital social de la Entidad. La operación también involucró la venta a IFM por parte de OHL México del 24.99% del capital de OPCEM, S.A. de C.V. ("OPCEM"), subsidiaria que será responsable de la operación y mantenimiento de Conmex. El precio final de la operación es de \$9,181 millones.

## DESCRIPCIÓN DE LA COMPAÑÍA

OPI es una sociedad controladora cuya única subsidiaria es Conmex, concesionaria y operadora del Circuito Exterior Mexiquense, respecto de la cual OPI participa mayoritariamente en su capital social a través del Fideicomiso de Pago Conmex, al cual aportó las Acciones Conmex. Actualmente OPI es titular indirecto del 93.5% (noventa y tres punto cinco por ciento) de las acciones representativas del capital social de Conmex. OPI es subsidiaria de OHL México, S.A.B. de C.V. y es la tenedora directa de Concesionaria Mexiquense, S.A. de C.V. que opera el Circuito Exterior Mexiquense, un sistema de vías de cuota de 155 kilómetros (actualmente 110 kilómetros en operación), la cual es una de las principales concesiones privadas de vías de cuota en México, con una vigencia hasta el año 2051. El Circuito Exterior Mexiquense satisface las necesidades de transporte en áreas altamente transitadas en y alrededor del noreste de la Ciudad de México.

Para más información, visite nuestra página web [www.ohlmexico.com.mx](http://www.ohlmexico.com.mx).

∞ ∞ ∞

(A continuación 3 páginas con tablas de Información Financiera)



**Organización de Proyectos de Infraestructura S.A.P.I. de C.V.**  
**Estados consolidados condensados intermedios no auditados de resultados y otros resultados integrales**  
**Por los períodos de tres y seis meses terminados el 30 de junio 2015 y 2014 (no auditados)**  
(en miles de pesos)

	Tres meses terminados el 30 de junio de			Seis meses terminados el 30 de junio de		
	2015	2014	Variación %	2015	2014	Variación %
<b>Ingresos:</b>						
Ingresos por cuotas de peaje	716,023	572,025	25%	1,385,915	1,124,856	23%
Ingresos por construcción	4,803	22,840	-79%	4,803	41,389	-88%
Otros ingresos de operación	538,181	845,326	-36%	1,812,817	2,977,470	-39%
Ingresos por servicios y otros	2,556	1,503	70%	5,659	2,710	109%
	<b>1,261,563</b>	<b>1,441,694</b>	<b>-12%</b>	<b>3,209,194</b>	<b>4,146,425</b>	<b>-23%</b>
<b>Costos y gastos:</b>						
Costos de construcción	4,803	22,840	-79%	4,803	41,389	-88%
Costos y gastos de operación	120,580	103,909	16%	230,040	201,555	14%
Mantenimiento mayor	50,469	79,654	-37%	100,533	159,309	-37%
Amortización de activo intangible por concesión y depreciación	86,871	76,062	14%	170,266	153,384	11%
Gastos generales y de administración	271	1,352	-80%	821	1,373	-40%
	<b>262,994</b>	<b>283,817</b>	<b>-7%</b>	<b>506,463</b>	<b>557,010</b>	<b>-9%</b>
<b>Utilidad antes de otros ingresos, neto</b>	<b>998,569</b>	<b>1,157,877</b>	<b>-14%</b>	<b>2,702,731</b>	<b>3,589,415</b>	<b>-25%</b>
<b>Otros (ingresos) gastos, neto</b>	<b>(19)</b>	<b>(101)</b>	<b>-81%</b>	<b>(74)</b>	<b>(90)</b>	<b>-18%</b>
<b>Utilidad de operación</b>	<b>998,588</b>	<b>1,157,978</b>	<b>-14%</b>	<b>2,702,805</b>	<b>3,589,505</b>	<b>-25%</b>
<b>Resultado integral de financiamiento:</b>						
Gastos por intereses	356,773	364,879	-2%	882,055	1,060,603	-17%
Ingresos por intereses	(16,919)	(16,105)	5%	(41,334)	(29,895)	38%
Pérdida (ganancia) cambiaria, neta	(88,413)	(29,083)	n/a	61,973	(18,751)	n/a
Efecto de valuación de instrumentos financieros	119,856	63,024	90%	(39,514)	145,159	-127%
	<b>371,297</b>	<b>382,715</b>	<b>-3%</b>	<b>863,180</b>	<b>1,157,116</b>	<b>-25%</b>
<b>Utilidad antes de impuestos a la utilidad</b>	<b>627,291</b>	<b>775,263</b>	<b>-19%</b>	<b>1,839,625</b>	<b>2,432,389</b>	<b>-24%</b>
<b>Impuestos a la utilidad</b>	<b>163,234</b>	<b>263,773</b>	<b>-38%</b>	<b>498,409</b>	<b>889,967</b>	<b>-44%</b>
<b>Utilidad neta del período</b>	<b>464,057</b>	<b>511,490</b>	<b>-9%</b>	<b>1,341,216</b>	<b>1,542,422</b>	<b>-13%</b>
<b>Otros componentes de la utilidad integral, netos de impuestos a la utilidad:</b>						
<b>Partidas que se reclasificarán a resultados en el futuro:</b>						
Efecto por la valuación de instrumentos financieros derivados	88,797	(231,750)	-138%	56,993	(297,582)	-119%
Efecto por impuestos diferidos de los instrumentos financieros derivados	(26,639)	69,525	-138%	(17,098)	89,275	-119%
	<b>62,158</b>	<b>(162,225)</b>	<b>-138%</b>	<b>39,895</b>	<b>(208,307)</b>	<b>-119%</b>
<b>Utilidad integral</b>	<b>526,215</b>	<b>349,265</b>	<b>51%</b>	<b>1,381,111</b>	<b>1,334,115</b>	<b>4%</b>
<b>Utilidad neta del período atribuible a:</b>						
Participación controladora	425,513	471,655	-10%	1,240,974	1,425,461	-13%
Participación no controladora	38,544	39,835	-3%	100,242	116,961	-14%
	<b>464,057</b>	<b>511,490</b>	<b>-9%</b>	<b>1,341,216</b>	<b>1,542,422</b>	<b>-13%</b>
<b>Utilidad integral del período atribuible a:</b>						
Participación controladora	483,649	319,430	51%	1,278,287	1,230,636	4%
Participación no controladora	42,566	29,835	43%	102,824	103,479	-1%
	<b>526,215</b>	<b>349,265</b>	<b>51%</b>	<b>1,381,111</b>	<b>1,334,115</b>	<b>4%</b>



**Organización de Proyectos de Infraestructura S.A.P.I. de C.V.**  
**Estados consolidados condensados intermedios no auditados de posición financiera**  
**Al 30 de junio de 2015 (no auditado) y 31 de diciembre de 2014**  
(en miles de pesos)

	Junio 30, 2015	Diciembre 31, 2014	Variación %
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo Circulante:</b>			
Efectivo, equivalentes de efectivo y fondos en fideicomiso restringidos	518,930	1,307,243	-60%
Cuentas por cobrar a partes relacionadas	1,002	1,012	-1%
Impuestos por recuperar	49,541	49,627	0%
Instrumentos financieros derivados	-	4,437	-100%
Otras cuentas por cobrar y pagos anticipados	124,320	71,340	74%
<b>Total de Activo circulante</b>	<b>693,793</b>	<b>1,433,659</b>	<b>-52%</b>
<b>Activo a largo plazo:</b>			
Fondos en fideicomiso restringidos a largo plazo	2,218,971	1,861,847	19%
Inversión en concesión, neto	53,868,696	52,218,714	3%
Anticipo a proveedores por obra	47,191	12,291	n/a
Mobiliario, equipo y otros, neto	3,789	4,524	-16%
Otros activos, neto	6,053	7,934	-24%
<b>Total de activo a largo plazo</b>	<b>56,144,700</b>	<b>54,105,310</b>	<b>4%</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>56,838,493</b>	<b>55,538,969</b>	<b>2%</b>
<b>PASIVO Y CAPITAL CONTABLE</b>			
<b>Pasivo circulante:</b>			
Porción circulante de deuda a largo plazo	116,456	4,410,129	-97%
Cuentas por pagar a proveedores, impuestos y gastos acumulados	153,096	290,493	-47%
Cuentas y documentos por pagar a partes relacionadas	154,486	142,474	8%
<b>Total de pasivo circulante</b>	<b>424,038</b>	<b>4,843,096</b>	<b>-91%</b>
<b>Pasivo a largo plazo:</b>			
Deuda a largo plazo	18,619,229	14,487,401	29%
Instrumentos financieros derivados	214,342	271,335	-21%
Provisión para mantenimiento mayor	382,142	282,014	36%
Impuestos a la utilidad diferidos	7,522,550	7,007,042	7%
<b>Total pasivo a largo plazo</b>	<b>26,738,263</b>	<b>22,047,792</b>	<b>21%</b>
<b>TOTAL DE PASIVO</b>	<b>27,162,301</b>	<b>26,890,888</b>	<b>1%</b>
<b>Capital contable:</b>			
Capital social	5,219,004	5,219,004	n/a
Aportaciones para futuros aumentos de capital	5,633,582	5,986,582	-6%
Resultados acumulados	17,360,580	16,119,606	8%
Efecto por la valuación de instrumentos financieros derivados	(140,328)	(177,641)	-21%
Participación controladora	28,072,838	27,147,551	3%
Participación no controladora	1,603,354	1,500,530	7%
<b>TOTAL DE CAPITAL CONTABLE</b>	<b>29,676,192</b>	<b>28,648,081</b>	<b>4%</b>
<b>TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE</b>	<b>56,838,493</b>	<b>55,538,969</b>	<b>2%</b>

**Organización de Proyectos de Infraestructura S.A.P.I. de C.V.**  
**Estados consolidados condensados intermedios no auditados de flujos de efectivo**  
**Por los seis meses que terminaron el 30 de junio de 2015 y 2014 (no auditados)**  
**(Método indirecto)**  
(en miles de pesos)

	2015	2014	
<b>Actividades de operación:</b>			
Utilidad antes de impuestos a la utilidad	1,839,625	2,432,389	-24%
Amortización de activo intangible por concesión y depreciación	170,266	153,384	11%
Fluctuación cambiaria devengada no realizada	107,724	(18,895)	n/a
Otros ingresos de operación - rentabilidad garantizada	(1,812,817)	(2,977,470)	-39%
Intereses devengados a cargo y otros	882,055	1,060,603	-17%
Instrumentos financieros derivados devengados	(39,514)	145,159	-127%
	<u>1,147,339</u>	<u>795,170</u>	<u>44%</u>
<b>Disminución (aumento):</b>			
Cuentas por cobrar y por pagar con partes relacionadas, neto	31,471	(170,901)	-118%
Impuestos por recuperar	86	101,851	-100%
Cuentas por pagar a acreedores, impuestos y depositos en garantía	(212,596)	14,824	n/a
Otras cuentas por cobrar y por pagar, neto	47,148	134,136	-65%
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de operación</b>	<u>1,013,448</u>	<u>875,080</u>	<u>16%</u>
<b>Actividades de inversión:</b>			
Inversión en concesión	(4,803)	(41,389)	-88%
Adquisición de mobiliario, equipo y otros activos	(13)	(164)	-92%
Anticipo a proveedores por obra	(34,899)	(25,044)	39%
<b>Flujos netos de efectivo aplicados de actividades de inversión</b>	<u>(39,715)</u>	<u>(66,597)</u>	<u>-40%</u>
<b>Efectivo a obtener de actividades de financiamiento</b>	<u>973,733</u>	<u>808,483</u>	<u>20%</u>
<b>Actividades de financiamiento:</b>			
(Reducción) aportaciones para futuros aumentos de capital	(353,000)	423,461	-183%
Intereses y comisiones pagados	(614,942)	(596,387)	3%
Intereses pagados a partes relacionadas	-	(74,453)	-100%
Financiamientos bancarios pagados	(4,484,400)	-	n/a
Financiamientos recibidos por emisión de certificados bursátiles	4,100,000	-	n/a
Cobro (pago) de instrumentos financieros derivados (forwards)	43,950	(137,123)	-132%
Gastos de colocación de deuda	(96,531)	(9,806)	n/a
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento</b>	<u>(1,404,923)</u>	<u>(394,308)</u>	<u>256%</u>
<b>(Disminución) aumento neto de efectivo, equivalentes de efectivo y fondos en fideicomiso restringidos a corto y largo plazo</b>	<u>(431,190)</u>	<u>414,175</u>	<u>n/a</u>
Efectivo, equivalentes de efectivo y fondos en fideicomiso restringidos al principio del período	<u>3,169,091</u>	<u>1,650,568</u>	<u>92%</u>
<b>Efectivo, equivalentes de efectivo y fondos en fideicomiso restringido al final del período</b>	<u>2,737,901</u>	<u>2,064,743</u>	<u>33%</u>